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부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 전체

안전도시과 25,468,902 24,251,946 1,216,956

국 8,929,624

도 2,483,916

군 14,055,362

재해예방 및 복구 640,329 564,043 76,286

국 7,035

도 58,868

군 574,426

안전문화운동 추진 411,198 314,638 96,560

도 47,550

군 363,648

안전문화홍보 315,048 226,098 88,950

101 인건비 259,168 170,218 88,950

04 기간제근로자등보수 259,168 170,218 88,950

○여름철사회재난예방 259,168

― 물놀이위험지역 안전지도요원 인건비 257,668

ㆍ기본급 192,538

ㆍ주휴수당 27,207

ㆍ연차수당 6,279

ㆍ보험료 31,644

― 물놀이 안전지도요원 피복비

1,500

69,760원*30명*92일

69,760원*30명*13일

69,760원*30명*3일

226,022,400원*14%

50,000원*30명

201 일반운영비 45,980 45,980 0

01 사무관리비 43,980 43,980 0

○안전관리계획서 유인 7,200

○미분무소화장치 유지관리 4,800

○안전정책실무조정위원 심의수당

840

○안전관리위원 심의수당 1,680

○안전점검자문위원 심의수당

700

○안전점검자문위원 점검료 810

○재난관리기금심의위원 심의수당

1,050

○사회재난대비 상황실 근무 급량비

8,400

○사회재난예방 홍보물 제작

4,000

○생애주기별 맞춤 안전사고 예방교육 14,500

― 강사수당 12,000

― 홍보물제작 2,500

120,000원*60부

300,000원*16개

70,000원*6명*2회

70,000원*8명*3회

70,000원*5명*2회

30,000원*9명*3회

70,000원*3명*5회

8,000원*5명*210일

4,000원*2종*500개

80,000원*10명*15회

500,000원*5종

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○안전문화캠페인 2,0001,000,000원*2회

203 업무추진비 2,500 2,500 0



부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○재난관리 민원시책 추진 2,5002,500,000원

301 일반보전금 7,400 7,400 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○재난안전관련 교육 및 행사참석 보상금

1,00050,000원*20명

12 기타보상금 6,400 6,400 0

○안전신문고 우수신고자 보상금 2,400

― 최우수 600

― 우수 800

― 장려 1,000

○재난수습참가자 보상금 4,000

300,000원*1명*2회

200,000원*2명*2회

100,000원*5명*2회

8,000원*100명*5회

안전문화운동 6,150 7,320 △1,170

도 2,550

군 3,600

201 일반운영비 5,150 7,320 △2,170

도 1,550

군 3,600

01 사무관리비 5,150 7,320 △2,170

○도비보조사업 5,150

― 안전문화운동 홍보 5,1505,150,000원*1식

도 1,550

군 3,600

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 1,000

09 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○도비보조사업 1,000

― 안전보안관 운영 1,0001,000,000원*1식

도 1,000

화재민 지원사업 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○도비보조사업 30,000

― 119희망의 집 건축보급사업

30,00030,000,000원*1개소

도 15,000

군 15,000

안전문화홍보(보조) 60,000 51,220 8,780

도 30,000

군 30,000



부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 60,000 51,220 8,780

도 30,000

군 30,000

04 기간제근로자등보수 60,000 51,220 8,780

○도비보조사업 60,000

― 물놀이 생명안전 지킴이 지원사업

60,0002,500,000원*24명

도 30,000

군 30,000

안전점검 및 예방 213,991 234,265 △20,274

국 7,035

도 11,318

군 195,638

안전예방활동 63,520 48,600 14,920

201 일반운영비 41,420 17,500 23,920

01 사무관리비 33,920 10,000 23,920

○국가안전대진단 자율점검표 제작 및 홍보물

제작,구입 10,000

○재난안전대책본부 근무자 급식비

13,920

○재난안전대책본부 운영 물품 구입

10,000

10,000,000원

8,000원*29명*60일

5,000,000원*2종

03 행사운영비 7,500 7,500 0

○안전한국훈련 7,5007,500,000원*1회

301 일반보전금 4,500 4,500 0

09 행사실비지원금 4,500 4,500 0

○안전관리관련 단체 간담회 2,500

○안전한국훈련 참가자 실비보상

500

○사회재난대비 합동훈련 참가자 실비보상

1,500

500,000원*5회

10,000원*50명

10,000원*50명*3회

401 시설비및부대비 17,600 17,600 0

01 시설비 17,600 17,600 0

○사회재난현장 응급복구장비 지원비

17,600800,000원*11개읍면*2회

물놀이 사고 제로화 13,400 4,400 9,000

401 시설비및부대비 4,400 4,400 0

01 시설비 4,400 4,400 0

○물놀이 위험지역 안내판 정비 보수

4,400110,000원*40개소

405 자산취득비 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

○인명 구조용품 구입 9,000300,000원*30세트



부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 안전점검 및 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

물놀이 안전시설 설치 8,280 11,474 △3,194

국 4,140

도 2,070

군 2,070

405 자산취득비 8,280 11,474 △3,194

국 4,140

도 2,070

군 2,070

01 자산및물품취득비 8,280 11,474 △3,194

○국비보조사업 8,280

― 인명구조장비 구입(12개소) 8,2808,280,000원

국 4,140

도 2,070

군 2,070

기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응안전한국훈련) 5,791 5,791 0

국 2,895

도 1,448

군 1,448

201 일반운영비 5,791 5,791 0

국 2,895

도 1,448

군 1,448

03 행사운영비 5,791 5,791 0

○국비보조사업 5,791

― 재난대응 안전한국훈련 5,7915,791,000원*1회

국 2,895

도 1,448

군 1,448

국가안전 대진단 14,000 14,000 0

도 4,200

군 9,800

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○도비보조사업 8,000

― 민간전문가 점검수당 2,000100,000원*4명*5회

도 600

군 1,400

― 홍보물 구입 및 제작 6,00010,000원*6종*100개

도 1,800

군 4,200

401 시설비및부대비 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

01 시설비 6,000 6,000 0



부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 안전점검 및 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○도비보조사업 6,000

― 정밀안전진단 6,0006,000,000원*1개소

도 1,800

군 4,200

의용소방대지원 63,000 63,000 0

307 민간이전 63,000 63,000 0

02 민간경상사업보조 63,000 63,000 0

○의용소방대 지원 63,000

― 군 소방기술경연대회 지원

8,000

― 경상남도 의용소방대 소방기술경연대회 개

최 55,000

8,000,000원*1회

55,000,000원*1회

안전건설 지원 4,000 5,000 △1,000

203 업무추진비 4,000 5,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 4,000 5,000 △1,000

○안전건설지원 현안업무 추진 4,0004,000,000원

소방관련 지원 30,000 30,000 0

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○취약계층 주택용 소방시설 지원 30,000

― 소화기 20,000

― 단독경보형감지기 10,000

20,000원*1,000개소

10,000원*1,000개소

안전예방환경조성 12,000 52,000 △40,000

도 3,600

군 8,400

401 시설비및부대비 12,000 52,000 △40,000

도 3,600

군 8,400

01 시설비 12,000 52,000 △40,000

○도비보조사업 12,000

― 공중화장실 비상벨설치 12,0003,000,000원*4개소

도 3,600

군 8,400

안전도시 시범사업 15,140 15,140 0

안전체험학습장 운영 15,140 15,140 0

201 일반운영비 5,700 5,700 0

01 사무관리비 5,700 5,700 0

○안전교육 유인물 1,000

○청소용품 구입 300

○약품구입 400

― 어린이 응급처치용 약품 400

200원*5,000매

50,000원*6회

200,000원*2회



부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 안전도시 시범사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전산소모품 구입 1,000

○홍보물품 구입 및 제작 1,500

○교육 자재 부품구입 및 유지비

1,500

500,000원*2회

2,000원*3종*250개

300,000원*5회

206 재료비 1,140 1,140 0

01 재료비 1,140 1,140 0

○안전학습장 조경수 및 잔디관리 1,140

― 퇴비 및 비료 구입 900

― 병충해 약재 구입 240

15,000원*60포

20,000원*12병

301 일반보전금 3,300 3,300 0

12 기타보상금 3,300 3,300 0

○안전교육 강사료 3,300110,000원*30회

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○시설물 유지보수 5,0005,000,000원*1식

쾌적한 도시기반 조성 5,800,806 8,320,108 △2,519,302

도 38,000

군 5,762,806

군 관리계획 수립 60,600 535,780 △475,180

군관리계획 결정 60,600 535,780 △475,180

201 일반운영비 17,800 11,080 6,720

01 사무관리비 17,800 11,080 6,720

○위원회 참석 수당 9,800

― 군계획위원회 참석자 수당

9,800

○군관리계획 추진 급량비 1,280

○군계획 도면 출력용 복사기 임차

2,520

○군관리계획 수립 업무용 소프트웨어 구입(AUT

O CAD) 4,200

70,000원*20명*7회

8,000원*4명*40일

210,000원*12개월

2,100,000원*2개

202 여비 2,800 2,700 100

01 국내여비 2,800 2,700 100

○군관리계획 추진 국내여비

2,80020,000원*4명*35일

207 연구개발비 40,000 519,000 △479,000

02 전산개발비 40,000 40,000 0

○도시계획 전산(UPIS)프로그램 운영 및 유지관

리 18,000

○도시계획 정보시스템(UPIS) D/B현행화 및 표

준시스템 유지관리 22,000

18,000,000원*1식

22,000,000원*1식

경관계획관리 126,000 140,000 △14,000

도 38,000



부서: 안전도시과

정책: 쾌적한 도시기반 조성

단위: 경관계획관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 88,000

옥외광고물및공공디자인사업(보조) 126,000 140,000 △14,000

도 38,000

군 88,000

401 시설비및부대비 126,000 140,000 △14,000

도 38,000

군 88,000

01 시설비 126,000 140,000 △14,000

○도비보조사업 126,000

― 아름다운 간판 거리조성 126,0003,500,000원*36개

도 38,000

군 88,000

군계획시설 관리 5,614,206 7,644,328 △2,030,122

군계획시설집행 5,170,423 6,706,575 △1,536,152

201 일반운영비 2,560 0 2,560

01 사무관리비 2,560 0 2,560

○군계획시설집행 추진 급량비 2,560

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 10,000 0

○군계획시설 사고예방 및 처리 10,000

401 시설비및부대비 5,157,863 6,696,575 △1,538,712

01 시설비 5,145,000 6,680,000 △1,535,000

○군계획시설도로 개설공사 5,145,000

― 함양 중·고등학교 주변도로(중로2-1호선)

개선사업(L=495m, B=11~15m) 2,000,000

― 교산 군계획시설도로(소로2-9호선) 인도 설

치공사(L=437m, B=1.5m) 20,000

― 인당 군계획시설도로(중로3-8호선) 인도 설

치공사(L=454m, B=2m) 150,000

― 가흥 군계획시설도로(소로3-4,11호선) 개설

공사(L=210m, B=4~6m) 500,000

― 금천 군계획시설도로(소로1-13,2-27호선)

개설공사(L=363m, B=8~10m) 1,000,000

― 교산 군계획시설도로(중로3-11호선)개설공

사(L=130m, B=12.0m) 1,475,0001,475,000,000원*1식

03 시설부대비 12,863 16,575 △3,712

○군계획시설집행사업 시설부대비 12,863

군계획시설물 유지관리 298,333 399,053 △100,720

401 시설비및부대비 298,333 399,053 △100,720

01 시설비 296,200 396,200 △100,000

○시설물 유지관리 200,000

○군계획시설 미불용지 보상 96,200



부서: 안전도시과

정책: 쾌적한 도시기반 조성

단위: 군계획시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 2,133 2,853 △720

○군계획시설물유지관리 시설부대비 2,133

자전거타기 활성화 145,450 188,700 △43,250

201 일반운영비 7,850 7,700 150

01 사무관리비 7,850 7,700 150

○방치자전거 수거·정비 3,000

○자전거 등록증 제작 200

○거리측정기 구입 1,650

○자전거 홍보물품 구입 3,000

301 일반보전금 2,600 1,000 1,600

12 기타보상금 2,600 1,000 1,600

○자전거 마일리지제도 운영 2,600

401 시설비및부대비 135,000 180,000 △45,000

01 시설비 135,000 180,000 △45,000

○함양군 자전거둘레길 기반 조성 100,000

― 안내표지판 정비, 설치(수동면,안의면) 100,000

○주민참여예산(주민제안형) 35,000

― 우체부 자전거길 조성(구송~호산리67-1)

35,00035,000,000원*1식

재난안전관리 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

군민안전의식 강화 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

승강기 사고대응 합동훈련(국비) 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○국비보조사업 10,000

― 승강기 사고대응 구출훈련

10,00010,000,000원*1식

국 5,000

도 1,500

군 3,500

도시재생 5,303,820 5,749,656 △445,836

국 3,040,000



부서: 안전도시과

정책: 도시재생

단위: 도시재생사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 608,000

군 1,655,820

도시재생사업 5,303,820 5,749,656 △445,836

국 3,040,000

도 608,000

군 1,655,820

도시재생사업 기획운영 235,820 102,340 133,480

201 일반운영비 80,300 56,940 23,360

01 사무관리비 57,300 56,940 360

○도시재생사업 추진 일반수용비 57,300

― 도시재생사업 추진 사무용품비

3,360

― 도시재생사업 추진자 급량비

2,400

― 도시재생사업 홍보물 제작(리플릿,배너,교

육교재등) 4,500

― 도시재생사업 전문가 자문수당

5,040

― 도시재생사업 활성화 홍보(워크숍, 심포지

움, 한마당행사 등) 30,000

― 현장지원센터 임차료 12,000

70,000원*4명*12월

8,000원*4명*75일

1,500,000원*3종

70,000원*6명*12회

10,000,000원*3식

1,000,000원*12월

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○도시재생 협치포럼 연회비 3,0003,000,000원

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○도시재생 산업박람회 홍보부스 설치

20,00010,000,000원*2개소

202 여비 5,520 5,400 120

01 국내여비 5,520 5,400 120

○도시재생 뉴딜사업 추진 여비

5,52060,000원*4명*23일

401 시설비및부대비 150,000 40,000 110,000

01 시설비 150,000 40,000 110,000

○활성화계획 수립, 연계공모사업 추진 150,000

― 신규공모사업 활성화계획 수립 용역비

150,000150,000,000원*1식

도시재생 뉴딜(빛,물,바람,흙 함양 항노화 싹틔우기) 3,234,000 3,537,001 △303,001

국 1,940,000

도 388,000

군 906,000

101 인건비 166,784 159,216 7,568

04 기간제근로자등보수 166,784 159,216 7,568

○국비보조사업 166,784



부서: 안전도시과

정책: 도시재생

단위: 도시재생사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 사무국장 기본급 25,361

― 사무국장 기타수당 15,695

― 사무국장 4대보험 3,551

― 사무국장 여비 2,160

― 팀장 기본급 22,759

― 팀장 기타수당 14,522

― 팀장 4대보험 3,187

― 팀장 여비 2,160

― 팀원 기본급 40,582

― 팀원 기타수당 26,805

― 팀원 4대보험 5,682

― 팀원 여비 4,320

2,113,350원*12월

15,694,170원

25,360,200원*14%

60,000원*36일

1,896,510원*12월

14,521,420원

22,758,120원*14%

60,000원*36일

1,690,880원*2명*12월

13,402,330원*2명

20,290,560원*2명*14%

60,000원*2명*36일

201 일반운영비 73,423 94,055 △20,632

01 사무관리비 70,423 89,055 △18,632

○국비보조사업 70,423

― 센터장 활동수당 35,823

― 센터장 관외활동비 3,600

― 주민협의체 운영 10,000

― 도시재생 지원센터 운영비(지원센터 홍보물

제작 등) 15,000

― 사무용품 3,360

― 복사기 임차료 2,640

373,150원*8일*12월

60,000원*60일

10,000,000원

15,000,000원

70,000원*4명*12월

220,000원*12월

02 공공운영비 3,000 5,000 △2,000

○국비보조사업 3,000

― 전기료 등 공공요금 3,0003,000,000원

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○국비보조사업 20,000

― 주민주도 제안사업 발굴(주민제안 공모사업

) 20,00010,000,000원*2회

401 시설비및부대비 2,823,793 3,283,730 △459,937

국 1,850,000

도 370,000

군 603,793

01 시설비 2,813,663 3,274,887 △461,224



부서: 안전도시과

정책: 도시재생

단위: 도시재생사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국비보조사업 2,813,663

― 빛,물,바람,흙 함양 항노화 싹틔우기 도시

재생 뉴딜사업 2,813,6632,813,663,000원

국 1,850,000

도 370,000

군 593,663

03 시설부대비 10,130 8,843 1,287

○국비보조사업 10,130

― 빛,물,바람,흙 함양 항노화 싹틔우기 도시

재생 뉴딜사업 시설부대경비

10,1302,813,663,000원*0.36%

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국 90,000

도 18,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○국비보조사업 150,000

― 집수리 지원사업 150,00010,000,000원*15가구

국 90,000

도 18,000

군 42,000

도시재생 뉴딜(함양을 잇는 인당마을) 1,834,000 2,033,000 △199,000

국 1,100,000

도 220,000

군 514,000

101 인건비 81,323 0 81,323

04 기간제근로자등보수 81,323 0 81,323

○국비보조사업 81,323

― 팀장 기본급 22,759

― 팀장 기타수당 14,522

― 팀장 4대보험 3,187

― 팀장 여비 2,160

― 팀원 기본급 20,291

― 팀원 기타수당 13,403

― 팀원 4대보험 2,841

― 팀원 여비 2,160

1,896,510원*12월

14,521,420원

22,758,120원*14%

60,000원*36일

1,690,880원*12월

13,402,330원

20,290,560원*14%

60,000원*36일

201 일반운영비 36,654 55,000 △18,346

01 사무관리비 33,654 35,000 △1,346

○국비보조사업 33,654

― 총괄코디네이터 활동수당

13,434

― 총괄코디네이터 관외활동비 900

― 주민협의체 운영 5,000

― 도시재생지원센터 운영비(지원센터 홍보물

제작 등) 10,000

373,150원*3일*12월

60,000원*15일

5,000,000원

10,000,000원



부서: 안전도시과

정책: 도시재생

단위: 도시재생사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 사무용품 1,680

― 복사기 임차료 2,640

70,000원*2명*12월

220,000원*12월

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○국비보조사업 3,000

― 전기료 등 공공요금 3,0003,000,000원

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○국비보조사업 20,000

― 주민주도 제안사업 발굴(주민제안 공모사업

) 20,00010,000,000원*2회

401 시설비및부대비 1,596,023 1,752,000 △155,977

국 1,040,000

도 208,000

군 348,023

01 시설비 1,590,297 1,745,715 △155,418

○국비보조사업 1,590,297

― 함양을 잇는 인당마을 도시재생 뉴딜사업

1,590,2971,590,297,000원*1식

국 1,040,000

도 208,000

군 342,297

03 시설부대비 5,726 6,285 △559

○국비보조사업 5,726

― 함양을 잇는 인당마을 도시재생 뉴딜사업

시설부대비 5,7261,590,297,000원*0.36%

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

국 60,000

도 12,000

군 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○국비보조사업 100,000

― 집수리 지원사업 100,00010,000,000원*10가구

국 60,000

도 12,000

군 28,000

생활안전관리 1,414,810 2,053,550 △638,740

CCTV 운영 1,414,810 2,053,550 △638,740

CCTV 통합관제센터 운영 1,055,750 1,693,060 △637,310

101 인건비 426,603 501,723 △75,120

04 기간제근로자등보수 426,603 501,723 △75,120

○CCTV 통합관제센터 인력운영 426,603

― 기본급(교대) 229,162

― 기본급(팀장) 18,208

69,760원*9명*365일

69,760원*1명*261일



부서: 안전도시과

정책: 생활안전관리

단위: CCTV 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 야간근무수당 38,194

― 휴일수당 9,976

― 주휴수당 47,158

― 보험료 등 51,405

― 퇴직금 32,500

34,880원*3명*365일

34,880원*13명*22일

69,760원*13명*52일

342,698,000원*15%

2,500,000원*13명

201 일반운영비 629,147 838,817 △209,670

01 사무관리비 27,280 35,564 △8,284

○패스워드 관리 소프트웨어 구입 16,500

― 서버 프로그램 16,500

○백신소프트웨어 구입 3,450

― 백신 ASM 880

― 백신 서버 2,220

― 백신 PC 350

○CCTV위원회 참석수당 490

○CCTV수리용 소모품 구입 4,000

○관제센터 공기청정기 임대

960

○관제센터 생수 구입 600

○통합관제 추진 급량비 1,280

16,500,000원*1식

880,000원*1본

370,000원*6본

25,000원*14본

70,000원*7명*1회

1,000,000원*4회

40,000원*2대*12월

50,000원*12월

8,000원*2명*80일

02 공공운영비 601,867 803,253 △201,386

○공공요금 및 제세 343,680

― CCTV 전용회선 사용료

273,000

― CCTV 전기사용료 39,000

― 교육청 회선 부담금 12,480

― 한전 불입금 19,200

○시설장비 유지비 258,187

― CCTV 유지보수 177,655

― 통합관제센터 H/W 유지보수

41,635

― 통합관제센터 S/W 유지보수

28,897

― 장비 수리수선비 10,000

70,000원*325회선*12월

10,000원*325개회선*12월

80,000원*13회선*12월

240,000원*80회

2,537,916,000원*7%

594,784,000원*7%

240,805,000원*12%

1,000,000원*10회

마을 CCTV 안전망 구축 359,060 360,490 △1,430

201 일반운영비 26,900 31,500 △4,600

01 사무관리비 26,900 31,500 △4,600

○소프트웨어 구입 26,900

― 저장 분배 채널 라이선스 22,500

― 패스워드 관리 라이선스 4,400

450,000원*50본

44,000원*100본

401 시설비및부대비 302,160 201,440 100,720

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○마을 방범 CCTV 설치 300,00010,000,000원*30대



부서: 안전도시과

정책: 생활안전관리

단위: CCTV 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 2,160 1,440 720

○마을 방범 CCTV 설치 시설부대비

2,160300,000,000원*0.72%

405 자산취득비 30,000 127,550 △97,550

01 자산및물품취득비 30,000 127,550 △97,550

○서버 구입 30,00030,000,000원*1식

재해예방 및 복구 11,513,518 6,109,679 5,403,839

국 5,875,000

도 1,768,500

군 3,870,018

재해예방시스템 운영 149,993 150,000 △7

자연재해관측장비 유지관리 149,993 150,000 △7

401 시설비및부대비 149,993 150,000 △7

01 시설비 148,920 148,928 △8

○자연재해관측장비 유지보수

148,920148,920,000원*1식

03 시설부대비 1,073 1,072 1

○자연재해관측장비 유지보수

1,073148,920,000원*0.72%

재해 예방 및 복구 11,275,739 5,852,831 5,422,908

국 5,875,000

도 1,762,500

군 3,638,239

예방훈련점검 243,359 143,091 100,268

101 인건비 23,382 23,015 367

04 기간제근로자등보수 23,382 23,015 367

○기상관측소 유지관리 23,382

― 기본급 17,440

― 주휴수당 2,442

― 연차수당 628

― 보험료 2,872

69,760원*1명*250일

69,760원*1명*35일

69,760원*1명*9일

20,509,440원*14%

201 일반운영비 157,650 70,226 87,424

01 사무관리비 39,146 40,426 △1,280

○표준행동매뉴얼책자 인쇄 및 제본비

8,000

○재해예경보시스템 점검자 안전관리비(피복비,

안전화 등) 250

○자연재해대비 상황실운영 급식비

7,200

○자연재해예방 홍보물 제작(리플릿)

6,000

○사전재해영향성 검토위원 수당

6,300

80,000원*100부

50,000원*5명

8,000원*5명*180일

1,000원*6,000부

70,000원*6명*15회



부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 재해 예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○기상관측소 무인경비시스템

3,240

○재난상황실 유지 관리비 3,000

○재난안전대책본부 근무자 급식비

1,856

○재난안전대책본부 복사기 임차

3,300

270,000원*1개소*12월

3,000,000원

8,000원*29명*8회

275,000원*1대*12월

02 공공운영비 111,904 22,600 89,304

○재해무선국, 문자전광판 등 공공요금 50,904

― 전기요금(재해문자전광판, CCTV, 기상관측

소) 50,904

○한국방재협회 특별회원 회비 1,000

○재난문자서비스 60,000

42,000원*101개소*12월

1,000,000원

10,000,000원*6월

03 행사운영비 6,600 7,200 △600

○방재의 날 행사 6,600600,000원*11개소

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○재해예경보시설 및 재해예방사업추진 여비

7,20060,000원*4명*30일

301 일반보전금 1,650 1,650 0

09 행사실비지원금 1,650 1,650 0

○지역자율방재단, 민간인 등 교육참석

1,65055,000원*30명*1회

401 시설비및부대비 53,477 41,000 12,477

01 시설비 53,000 41,000 12,000

○CCTV 유지보수 18,000

○CCTV교체 12,000

○재해문자 전광판 유지보수

23,000

1,000,000원*18개소

6,000,000원*2개소

2,300,000원*10개소

03 시설부대비 477 0 477

○재해문자전광판 및 CCTV 유지보수 시설부대비

47753,000,000원*0.90%

응급복구지원 111,300 89,740 21,560

206 재료비 30,800 9,240 21,560

01 재료비 30,800 9,240 21,560

○수방자재구입(PP포대 외 7종)

30,8007,000원*11개읍면*400개

302 이주및재해보상금 20,000 20,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 20,000 0

○자연재난(사유시설)복구 지원

20,00020,000,000원*1회

401 시설비및부대비 60,500 60,500 0



부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 재해 예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 60,500 60,500 0

○자연재해 응급복구비

60,5005,500,000원*11개읍면*1회

재해위험지구 예방사업 1,211,080 150,000 1,061,080

401 시설비및부대비 1,211,080 150,000 1,061,080

01 시설비 1,210,000 148,928 1,061,072

○재해위험지구정비 150,000

○재해위험지구 신규지정 타당성조사 수립 용역

60,000

○함양군 자연재해저감종합계획 재수립 용역

1,000,000

30,000,000원*5개소

15,000,000원*4개소

1,000,000,000원*1식

03 시설부대비 1,080 1,072 8

○재해위험지구정비 시설부대비

1,080150,000,000원*0.72%

재해위험지역정비(급경사지붕괴위험지역정비사업) 700,000 2,400,000 △1,700,000

국 350,000

도 105,000

군 245,000

401 시설비및부대비 700,000 2,400,000 △1,700,000

국 350,000

도 105,000

군 245,000

01 시설비 695,590 2,391,360 △1,695,770

○국비보조사업 695,590

― 공배지구, 옥산1 급경사지붕괴위험지역 정

비사업 695,590695,590,000원

국 350,000

도 105,000

군 240,590

03 시설부대비 4,410 8,640 △4,230

○국비보조사업 4,410

― 급경사지 붕괴위험지구 부대비

4,410700,000,000원*0.63%

군민안전보험 60,000 50,000 10,000

307 민간이전 60,000 50,000 10,000

06 보험금 60,000 50,000 10,000

○군민안전보험 가입 60,00060,000,000원

태관천 자연재해위험 개선지구 정비사업(보조) 2,000,000 1,720,000 280,000

국 1,000,000

도 300,000

군 700,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,720,000 280,000

국 1,000,000

도 300,000

군 700,000



부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 재해 예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 1,992,800 1,713,808 278,992

○국비보조사업 1,992,800

― 태관천 자연재해 위험지구정비사업

1,992,8001,992,800,000원*1식

국 1,000,000

도 300,000

군 692,800

03 시설부대비 7,200 6,192 1,008

○국비보조사업 7,200

― 자연재해위험개선지구 부대비

7,2002,000,000,000원*0.36%

풍수해 생활권 정비사업(보조) 3,900,000 1,300,000 2,600,000

국 3,000,000

도 900,000

401 시설비및부대비 3,900,000 1,300,000 2,600,000

국 3,000,000

도 900,000

01 시설비 3,900,000 1,295,320 2,604,680

○국비보조사업 3,900,000

― 화촌지구 풍수해위험 생활권 종합정비사업

3,900,0003,900,000,000원

국 3,000,000

도 900,000

재해위험지역 조기경보시스템 구축 650,000 0 650,000

국 325,000

도 97,500

군 227,500

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

국 325,000

도 97,500

군 227,500

01 시설비 650,000 0 650,000

○국비보조사업 650,000

― 태관, 가흥3지구 조기경보시스템 구축 650,000

ㆍ태관 350,000350,000,000원*1개소

국 175,000

도 52,500

군 122,500

ㆍ가흥3 300,000300,000,000원*1개소

국 150,000

도 45,000

군 105,000

한남 자연재해위험 개선지구 정비사업(보조) 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000

도 180,000

군 420,000



부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 재해 예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000

도 180,000

군 420,000

01 시설비 1,195,680 0 1,195,680

○국비보조사업 1,195,680

― 한남 자연재해위험개선지구 정비사업

1,195,6801,195,680,000원

국 600,000

도 180,000

군 415,680

03 시설부대비 4,320 0 4,320

○국비보조사업 4,320

― 한남 자연재해위험개선지구 정비 시설부대

비 4,3201,200,000,000원*0.36%

서주 자연재해위험 개선지구 정비사업(보조) 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000

도 180,000

군 420,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000

도 180,000

군 420,000

01 시설비 1,195,680 0 1,195,680

○국비보조사업 1,195,680

― 서주 자연재해위험개선지구 정비사업

1,195,6801,195,680,000원

국 600,000

도 180,000

군 415,680

03 시설부대비 4,320 0 4,320

○국비보조사업 4,320

― 서주 자연재해위험지구 정비 시설부대비

4,3201,200,000,000원*0.36%

민관 협력체제 구축 87,786 106,848 △19,062

도 6,000

군 81,786

민관 재해복구 75,786 74,848 938

101 인건비 62,986 62,048 938

04 기간제근로자등보수 62,986 62,048 938

○풍수해감시인 인건비 62,986

― 기본급 47,577

― 주휴수당 6,139

― 연차수당 1,535

― 보험료 7,735

69,760원*11명*62일

69,760원*11명*8일

69,760원*11명*2일

55,249,920원*14%



부서: 안전도시과

정책: 재해예방 및 복구

단위: 민관 협력체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

302 이주및재해보상금 5,500 5,500 0

02 민간인재해및복구활동보상금 5,500 5,500 0

○재해예방 및 복구 민간인 참여자 보상금

5,500500,000원*11개읍면

307 민간이전 7,300 7,300 0

02 민간경상사업보조 7,300 7,300 0

○지역자율방재단 기타운영비 7,30036,500원*200명

풍수해보험 12,000 12,000 0

도 6,000

군 6,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 6,000

군 6,000

06 보험금 12,000 12,000 0

○도비보조사업 12,000

― 풍수해보험사업 12,00012,000,000원

도 6,000

군 6,000

민방위 역량강화 325,695 334,771 △9,076

국 2,589

도 9,048

군 314,058

민방위 교육훈련 7,259 23,231 △15,972

국 1,734

도 757

군 4,768

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

03 행사운영비 1,900 1,900 0

○국비보조사업 1,900

― 국민 참여 민방위의 날 훈련

1,9001,900,000원*1회

국 570

도 399

군 931

민방위날시범훈련 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0



부서: 안전도시과

정책: 민방위 역량강화

단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○민방위의 날 시범훈련 3,0001,500,000원*2회

민방위교육운영비(마을단위 소집단 훈련경비) 652 652 0

국 652

201 일반운영비 652 652 0

국 652

03 행사운영비 652 652 0

○국비보조사업 652

― 민관군 합동 민방위종합훈련

652326,000원*2회

국 652

민방위교육운영비(기술지원대 등 전문교육 지원) 1,167 1,190 △23

국 350

도 245

군 572

301 일반보전금 1,167 1,190 △23

국 350

도 245

군 572

09 행사실비지원금 1,167 1,190 △23

○국비보조사업 1,167

― 민방위 기술지원대 등 전문교육 참석(117명

) 1,1671,167,000원

국 350

도 245

군 572

민방위교육운영비(민방위 리더 양성) 540 489 51

국 162

도 113

군 265

301 일반보전금 540 489 51

국 162

도 113

군 265

09 행사실비지원금 540 489 51

○국비보조사업 540

― 국가민방위재난안전교육원 교육 참석

540180,000원*3명

국 162

도 113

군 265

민방위 조직관리 41,660 42,069 △409

국 855

도 2,791

군 38,014

민방위 관리 31,500 23,720 7,780

201 일반운영비 15,700 14,420 1,280



부서: 안전도시과

정책: 민방위 역량강화

단위: 민방위 조직관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 13,900 12,500 1,400

○비상급수시설 유지관리 3,000

○비상대피시설 유지관리 1,200

○민방위 경보시설 유지관리

1,000

○민방위복 구입(세탁) 2,400

○민방위 교육 강사수당 1,600

○민방위 교육운영(현수막 제작 등)

2,700

○민방위 장비 구입 2,000

1,500,000원*2개소

120,000원*10개소

1,000,000원*1개소

30,000원*80벌

100,000원*4명*4회

60,000원*15장*3회

100,000원*20개

02 공공운영비 1,800 1,920 △120

○민방위 비상급수시설 전기요금

1,800150,000원*1개소*12월

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○비상대비 및 민방위 행사(교육) 참석

2,00050,000원*40명

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○민방위훈련 및 각종훈련 참가자 보상금

1,00010,000원*100명

307 민간이전 6,500 0 6,500

12 민간인위탁교육비 6,500 0 6,500

○민방위 사이버교육 위탁 6,5006,500,000원*1식

405 자산취득비 6,300 6,300 0

01 자산및물품취득비 6,300 6,300 0

○민방위대 화생방용 방독면 보급

6,30042,000원*150개

민방위교육운영비(민방위 교육 강사수당) 600 600 0

국 180

도 126

군 294

201 일반운영비 600 600 0

국 180

도 126

군 294

01 사무관리비 600 600 0

○국비보조사업 600

― 민방위 교육 강사수당 600150,000원*4명*1회

국 180

도 126

군 294

민방위교육운영비(지원민방위대 육성) 2,870 3,846 △976

국 675

도 658



부서: 안전도시과

정책: 민방위 역량강화

단위: 민방위 조직관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,537

201 일반운영비 620 1,237 △617

도 186

군 434

01 사무관리비 620 1,237 △617

○도비보조사업 620

― 민방위 실기교육 강사수당

620155,000원*2명*2회

도 186

군 434

301 일반보전금 2,250 2,609 △359

국 675

도 472

군 1,103

09 행사실비지원금 2,250 2,609 △359

○국비보조사업 2,250

― 지원민방위대 교육훈련 보상금

2,2502,250,000원

국 675

도 472

군 1,103

민방위 조직 운영(민방위대 활동지원) 6,690 13,903 △7,213

도 2,007

군 4,683

301 일반보전금 6,690 13,903 △7,213

도 2,007

군 4,683

09 행사실비지원금 6,690 13,903 △7,213

○도비보조사업 6,690

― 주부민방위기동대 등 지원민방위대원 활동

지원(116명) 6,6906,690,000원

도 2,007

군 4,683

비상대비확립 31,120 32,920 △1,800

비상대비 훈련 31,120 32,920 △1,800

201 일반운영비 27,120 27,120 0

01 사무관리비 27,120 27,120 0

○을지태극연습, 화랑훈련 근무자 식사 및 간식 8,720

― 중식 720

― 석식 4,800

― 간식 3,200

○을지태극연습, 화랑훈련 사무용품 등 구입

4,000

○을지태극연습, 화랑훈련 전산용품 등 구입

2,000

3,000원*30명*8일

8,000원*100명*6일

4,000원*100명*8일

100,000원*20종*2회

100,000원*10종*2회



부서: 안전도시과

정책: 민방위 역량강화

단위: 비상대비확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○을지태극연습, 화랑훈련 홍보물 제작 2,400

― 홍보물품 600

― 현수막 1,800

○을지태극연습 실제훈련 경비

4,000

○안보현장 체험교육 6,000

5,000원*120점

60,000원*30장

4,000,000원*1회

3,000,000원*2회

202 여비 2,200 4,000 △1,800

01 국내여비 2,200 4,000 △1,800

○공무원 안보통일 현장교육

1,600

○비상대비, 민방위 등 교육 및 행사 참석

600

40,000원*40명*1회

60,000원*5명*2회

303 포상금 1,800 1,800 0

01 포상금 1,800 1,800 0

○을지태극연습 자체평가 결과 우수부서 포상 1,800

― 최우수 1,000

― 우수 500

― 장려 300

1,000,000원*1개소

500,000원*1개소

300,000원*1개소

기타 조직관리 245,656 232,580 13,076

도 5,500

군 240,156

기타조직관리 133,950 119,874 14,076

201 일반운영비 3,300 3,300 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○예비군, 통합방위 등 서식, 홍보물 제작

1,5001,000원*5종*300매

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○함양군지역대 전기요금 1,800150,000원*12월

301 일반보전금 130,650 116,574 14,076

08 사회복무요원보상금 130,650 116,574 14,076

○사회복무요원 보상금 130,650

― 인건비 89,040

― 중식비 29,568

― 교통비 7,392

― 피복비 3,850

― 보험가입 800

530,000원*14명*12월

8,000원*14명*22일*12월

2,000원*14명*22일*12월

550,000원*7명

800,000원*1회

지역방위 역량 강화 14,500 14,500 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○통합방위협의회 운영 지원 1,000

○통합방위 훈련 지원 4,000

250,000원*4회

2,000,000원*2회



부서: 안전도시과

정책: 민방위 역량강화

단위: 기타 조직관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○군부대 이전 추진 3,000

○훈련복(민방위복), 사무용품 등 구입

2,000

1,000,000원*3회

40,000원*5종*10개

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

○통합방위 및 군부대 이전 간담회 등

4,500500,000원*9회

예비군 지원 육성 97,206 98,206 △1,000

도 5,500

군 91,706

403 자치단체등자본이전 97,206 98,206 △1,000

도 5,500

군 91,706

03 예비군육성지원자본보조 97,206 98,206 △1,000

○도비보조사업 97,206

― 예비군 육성 지원사업 97,20697,206,000원*1회

도 5,500

군 91,706

재무활동(안전도시과 옥외광고발전기금) 53,548 735,673 △682,125

내부거래지출 53,548 735,673 △682,125

기금전출금 53,548 735,673 △682,125

702 기금전출금 53,548 735,673 △682,125

01 기금전출금 53,548 735,673 △682,125

○옥외광고정비기금 전출금 53,54853,548,000원

행정운영경비(안전도시과) 106,376 184,466 △78,090

기본경비 106,376 184,466 △78,090

기본경비 106,376 83,090 23,286

201 일반운영비 53,976 41,790 12,186

01 사무관리비 53,976 41,790 12,186

○부서총액 43,944

○급량비 4,800

― 특근매식비 4,800

○복사기임차 5,232

― 컬러복사기 3,432

― 흑백복사기 1,800

1,831,000원*24명

8,000원*24명*25일

286,000원*1대*12월

150,000원*1대*12월

202 여비 43,200 32,400 10,800

01 국내여비 43,200 32,400 10,800

○관내여비 28,800

○관외여비 14,400

100,000원*24명*12월

75,000원*24명*8일

203 업무추진비 9,200 8,900 300



부서: 안전도시과

정책: 행정운영경비(안전도시과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 기관운영업무추진비 5,000 5,300 △300

○기관운영업무추진비(국장) 5,0005,000,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월

재무활동(안전도시과 재난관리기금) 300,000 200,000 100,000

내부거래지출 300,000 200,000 100,000

기금전출금(재난관리) 300,000 200,000 100,000

702 기금전출금 300,000 200,000 100,000

01 기금전출금 300,000 200,000 100,000

○일반회계전출금(법정적립금 등)

300,000300,000,000원


